UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Postilla Guillermi super Epistolas et Euangelia: per totius  
anni circu[m]itum: De tempore/ Sanctis/ et pro defunctis**

**Guilelmus <Parisiensis>**

**Basel, 1513**

**VD16 E 4385**

S[e]c[und]a Euangelium. Egressus iesus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30573**

## Dominica. II. in Quadragesima

*Postilla*

**E**gressus iesus secessit in *z.*  
Hach. xv. Mar. vii. Historia  
huius euangelij facta est anno  
christi. xxii. Iesus *z.* seria.  
*v.* luna. *xix.* inditione. *v.* An initio huius  
euangelij scribit san  
ctus mattheus in  
eodem capitulo di  
git discipulis suis.  
Omnes plantatio  
qua non plantauit  
pater meus christus  
eradicabis. Sinite  
illos. scilicet phari  
seos et scribas: ceci  
sunt et duces caco  
rum. Iesus antez  
si caco ducatum p  
stet ambo in souea  
cadunt. Tunc post  
modum sequitur euan  
gelium boidernum.

**E**gressus ie  
sus. scilicet de ter  
ra geraenorum re  
licitis scribis et pha  
risis calumniato  
ribus suis: quod et hoc  
calumnia batitur: quod  
discipuli christi tra  
gredentur tradi  
tiones seniorum: et  
non lotis manibus  
manducarent. Et h  
ipsum pharisei puta  
bat eis grade pec  
catum. Christus au  
tem dicit. Non lo  
tis manibus man  
ducere non coinq  
uat dominum: sed quod  
de corde creant ea  
coquinant hominem. De corde enim ex  
e cogitationes male: homicidia: adulter  
ia: fornicationes: furtu: falsa testimonia:  
blasphemie: hec sunt que coquinat ho  
minem. **S**ecundum in partes tyri et  
sidonis. Tyrus et sidon sunt ciuitates  
gentilium sitae in terra pannionis prope

monte libauit. **E**t ecce mulier chanan  
ea natione. Nam chananei habitauerunt  
in terra promissione ante filios israel: nec  
poterat per eos totaliter extirpari. unde  
ista mulier ab illis qui remaserant desce  
derat. **I**sta autem mulier audiuit de  
miraculis iesu christi: et ideo firmiter  
credebat: quod filiam  
suam sanare poter  
rat. **C**um finib[us] illis egressa. pri  
mo venit ad iesum intra domum: sed quod  
ea ibi non exaudiuit secuta est eum in  
itinere clamans: Di  
serere mei fili Iau  
uid. Audierat enim  
christus promissum iudicis descendere de  
genere dauid: ergo clamauit et **A**bi  
serere mei fili dauid. **M**ulier audita  
egressa clamauit dicens ei: Abi se  
confessa est chastitas verum mensa de dauid delici  
denter. **Q**ui non re  
rere mei fili dauid: filia mea ma  
taret: et ad petendam plus eam alliceret: quod feru  
oratio pro pia causa pietatis est cora deo.  
**L**e a demonio vexat. Qui non re  
informamur ad sanctos patricium recurrere  
spodit ei verbu[m]. **E**t accidet detestabilis dic  
cipuli eius rogabat eum dicentes: **s**icut facit  
quod petit. **D**igna est ut exaudias adventer  
impacter **B**imitte eam: quod clamat post nos.  
**P**ius iesus. **s** principialiter venuit: ut redimam  
eos qui sub lege sunt

**D**omi  
na. **II.** in Quadragesima  
Euage. **A**bat. XV. b. in medio

**T**u illo tempore  
a genazaretensi  
re. Egressus  
seorum abiit  
vel declinavit  
iesus secessit  
vbi ille auratae  
erant sitae.  
i partes tyri  
et sidonis: et  
et pagana  
Ecce mulier chanan  
ea a finibus illis  
egressa clamauit dicens ei: Abi se  
que obiles est  
rere mei fili dauid: filia mea ma  
taret: et ad petendam plus eam alliceret: quod feru  
oratio pro pia causa pietatis est cora deo.  
**L**e a demonio vexat. Qui non re  
informamur ad sanctos patricium recurrere  
spodit ei verbu[m]. **E**t accidet detestabilis dic  
cipuli eius rogabat eum dicentes: **s**icut facit  
quod petit. **D**igna est ut exaudias adventer  
impacter **B**imitte eam: quod clamat post nos.  
**P**ius iesus. **s** principialiter venuit: ut redimam  
eos qui sub lege sunt  
**I**pse autem redens ait: Non sum  
cedentes discipuli eius rogabat eum.  
pro ea. **s** Dicentes: Bimitte eam: quod  
clamat post nos. **L**y. moti erant ad eum  
et copassionem ut ridentes fidem et devo  
nem mulieris. **V**nde autem redens ait  
Abi si missus nisi ad oues que te  
ista fuit secunda duricula christi ad mulier

**A**rem ista: quasi diceret ea nō esse de ouib⁹  
israel. i. dei: et q̄ sequens relinquebat q̄  
ipsa erat de ouibus diaboli. Lyra. Ante  
quis patribus iudeorū facta fuit pmissio  
de christo: sicut Abrahā et David. Sed q̄  
iudei p̄ maiorū par  
te fidem christi re  
pulerunt: et genti  
les ea suscepérunt:  
Ideo dicit Hiero.  
Mō dicit christus  
hoc qn̄ etiā ad gen  
tes missus sit. Lūz  
aut̄ hec mulier vi  
dit: q̄ nihil posse  
imperare q̄ apo  
stolos: tunc perso  
naliter proprius ac  
cessit: vñ sequevit  
a. **C**At illa venit  
procidēs ante pe  
des eius. b. **E**t  
adorauit eū. scz  
tanc̄ dominum et  
creatorem omnīs  
creaturarum: tan  
q̄ deum egli et ter  
re: tanc̄ precepto  
rem angelorum bo  
minum. c. **D**i  
cens: Domine  
adiuua me. Et  
quia filie infirmita  
tem suam estimat:  
ideo dicit: Domine adiuua me. d. **Q**ui  
respondens ait. Non est bonū su  
mere panem filiorū et mittere cani  
bus. Hec est tercia duricia: q̄ ea canē ap  
pellauit: et nō esse dignā pane. e. **A**t il  
la dixit: Etia domine. Dic ostēditur  
humilitas mulieris huius: q̄ ipsa fateba  
tur se esse canē dicens: Etiam domine: qz  
verum est quod dicens: peto panem in  
tegrum: sed micam. f. **C**ham et caret  
li edunt de micis que cadūt de mē  
sa dominorum suorum. quasi dice  
ret: q̄ sicut caretli aliqua modica: ut po  
temicas cadentes de mensa percipiunt  
sic et ego gentilis debeo salem modicā  
quid p̄cipere de bñficijs suis. Querit hic  
quare christus huic mulieri tanc̄ ostēdit  
duriciā? Respōder Hiero. Hoc fecit ve  
xemplū p̄seuerātis nobis dare: et eius si  
dem et constātia probaret: et p̄barā manū  
festaret. g. **L**ūc  
respondens. Je  
sus ait il. O mu  
lier magna est fi  
des tua. Jacob⁹  
parisiensis. Hoc pa  
tet ex hoc q̄ filiam  
non secum adduxit  
ad Iesum: sed eaz  
dimisit in domo: et  
nec christū ad eam  
ire petuit: qz cre  
debat eum posse fi  
liam suas liberare  
solo p̄bo. h. **E**t  
at tribi sicut yis.  
Lyra. quasi dice  
ret: fides tua hoc  
meret. Chyfoto.  
Hic ostēdit quan  
tum valet constan  
tia orationis: quia  
quod apostoli non  
obtinuerunt ista q̄  
fecit. i. **E**t sanā  
ta ē filia elūs ex  
illa hora: scilicet  
quādo sermo chri  
sti processit de ore  
eius: quia cum redūt domū: innuenit filiā  
sang mentis: et plene liberatam et sanatā:  
Circa presens euangelium ubi dicit: Fi  
lia mea male a demonio vexatur. Motā  
dum q̄ ad hoc q̄ quis nō possideat a dia  
bolo duo valēt. Primo vt q̄s sibia pec  
cato caueat: p̄serit mortali: et si incidit:  
statim conuertat: quia in tale demon po  
testatem nō habet: vt p̄bat Caffia: in col  
lationibus patrū p̄ exemplū descitō An  
thonio: quem duo magi odientes: p̄ tres  
successive demones ejcerede cella sua co  
nabant. Cum aut̄ beatus Antoni⁹ ten  
tationem amarissimā sentīs oraret: et si  
gno crucis se muniret: semper vacui demo

*opus de bonis mortalibus  
liberis qui a p̄probatis  
Dicitur Landi.*

*Duo valēt  
contra obſi  
dionē dīa  
boli*

## Dñica. III. in Quadragesima

**E**nnes recesserunt. Et sic tandem magi illi a beato Anthonio fortute crucis christi et fidei catholice discentes: ad fidem conuersi sunt. Tunc dissipauit beatus Anthonius nullatenus demones posse mentem cuiuslibet vel corpus invadere, nisi ea primam destuerint omnibus cogitationibꝫ sanctis: et nisi prius mente possederint. Secundo valet fidei symbolum dictum: vel crucis signum profane vel pro suis impressum. Exempli pateriu dial. Bre. go. libro. iii. ca. vii. de iudeo custodito per signum sancte crucis.

**P**ostilla. **E**rat Iesus ejus ei-  
monium: et illud erat mu-  
tum. Et cu[m] t[em]p[or]e.  
Luce. vi. Dat. vii.  
Dar. 3. Hoc euā-  
gel. factū est anno  
christi. xxxi. kalēn.  
decēbris. feria. v.  
indicatione. iiiij. luna  
xvij. Hunc initium  
illius euangelij scribit sanctus lucas in eo-  
dem capitulo. Factū est cum esset iesus in  
quodā loco orans: ut cessauit: dixit unus  
ex discipulis eius ad ipsum: Domine do-  
ce nos orare: sicut Joannes docuit disci-  
pulos suos. Et ait illis: Cum oratis dicite.  
Pater noster qui es in celis sanctifice  
tur nomen tuum. Adueniat regnum tuū.  
Fiat voluntas tua sicut in celo t[em]p[or]e. Tunc  
postmodū sequitur euangelium hodie-  
num. a **E**rat iesus ejus ei-  
monium. Horra. Conuenter autem post  
documentū orationis ponit miraculum  
expulsionis demonis. Unde dicit in euā-  
gel. Hoc genus demoniorum in gullo po-

test exire nisi in orōne et ieiunio. b. **E**t illud id est obsecrum/non demōnum.

c. **E**rat mutum. Horra: scz ab esse  
et u[er]o mutu faciebat hominē. Et alibi ha-  
betur: q[uod] etiā cecus erat. Et in alio loco. **E**t

etiam surdus erat. **E**

Unde Beda. In

vno hoic tria per-

petrata sunt mira-

cula. Lucus videt:

mutus loquitur: ob-

sensus a demōlio li-

beratur. d. **E**t

cum elecisset de-

mōnum: locu-

mus est mutus.

Et admirate sūt

turbe. scz simili-

ces et minores: ma-

iores autē calum-

niabant miraculū

et blasphemabāt:

vide sequitur.

e. **E**quidā autē

ex eis. scz scribe et

pharisei. f. **D**u-

terūtū in beelze-

bub principe de-

mōniorū ejicit de-

mōnum. Gira-

cū illud erat pu-

blicū: et ideo dene-

gare nō poterat

sed quertere cona-

bant dicentes: q[uod] virtute demonis factum

esset. **O**dīū em et inuidia peruerterū iudi-

ciā: et facta interpretant ad deteriorē par-

tē. **S**cribe autē et pharisei valde oderunt